
DEJA SIN EFECTO LA RESOLUCIÓN EXENTA N°
1717 DE 2023 DE LA SUBSECRETARÍA DE
TRANSPORTES Y DESIGNA SUJETOS PASIVOS
CONFORME AL ARTÍCULO 3° DE LA LEY N°
20.730, QUE REGULA EL LOBBY Y LAS
GESTIONES QUE REPRESENTEN INTERESES
PARTICULARES ANTE LAS AUTORIDADES Y
FUNCIONARIOS, AÑO 2024.

VISTOS: Lo dispuesto en el D.F.L. N°1/19.653, de
2000, del Ministerio Secretaría General de la Presidencia, que fija el texto refundido,
coordinado y sistematizado de la ley N° 18.575, Orgánica Constitucional de Bases
Generales de la Administración del Estado; los Decretos con Fuerza de Ley N° 343 de
1953 y N°279 de 1960, relativos a la organización, obligaciones y atribuciones de la
Subsecretaría de Transportes; el Decreto Ley N° 557 de 1974, del Ministerio del Interior,
que crea el Ministerio de Transportes; el D.L. N°1028, de 1975, del Ministerio del Interior,
que precisa atribuciones y deberes de los Subsecretarios de Estado; el D.F.L. N°29, de
2004, del Ministerio de Hacienda, que fija el texto refundido, coordinado y sistematizado
de la ley N°18.834, sobre Estatuto Administrativo; la ley N° 20.730 que regula el lobby y
las gestiones que representen intereses particulares ante las autoridades y funcionarios, y
su Reglamento contenido en el DS N° 71, de 2014, del Ministerio Secretaría General de la
Presidencia; la Resolución Exenta N°1717 de la Subsecretaría de Transportes, de 2 de
mayo de 2023, que designa sujetos pasivos conforme al artículo 3° de la ley N° 20.730,
que regula el lobby y las gestiones que representen intereses particulares ante las
autoridades y funcionarios; el Decreto Supremo N° 24, de 2023, del Ministerio de
Transportes y Telecomunicaciones, que nombra a don Jorge Antonio Daza Lobos en el
cargo de Subsecretario de Transportes; el Instructivo N° E444887/2024 de la Contraloría
General de la República, del 29 de enero de 2024, que imparte instrucciones sobre
aspectos de la Ley N°20.730, que regula el Lobby y las gestiones que representen
intereses particulares ante las autoridades y funcionarios; el Oficio N°3.380 del Ministerio
del Interior, del 30 de enero de 2024; la Resolución N°6, de 2019, de la Contraloría
General de la República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón de
las materias de personal que se indican, y demás normativa aplicable.



CONSIDERANDO:

1° Que, mediante Resolución Exenta N° 1717 de
la Subsecretaría de Transportes, de 2 de mayo de 2023, y en cumplimiento de lo
dispuesto en el artículo 3° de la ley N° 20.730 y en el artículo 5° del Decreto Supremo N°
71, también citados en los Vistos, se designó a los funcionarios y servidores estatales con
agencia pública que, en razón de su cargo o función, tienen atribuciones decisorias
relevantes o influyen decisivamente en quienes tengan dichas atribuciones.

2° Que en conformidad con lo dispuesto en el
inciso final del artículo 3°, de la ley N° 20.730, “(…) Anualmente, el jefe superior del
servicio respectivo individualizará a las personas que se encuentran en esta calidad
mediante una resolución que deberá publicarse de forma permanente en los sitios
electrónicos indicados en el artículo 9°”.

3° Que, por su parte, el artículo 5°, del Decreto
Supremo N° 71, de 2014, citado en el Visto, dispone “Otros sujetos pasivos. Mediante
acuerdo o resolución fundada de la autoridad competente que se dictará el primer día
hábil del mes de mayo, se individualizarán en una nómina como sujetos pasivos de lobby
o gestión de intereses particulares las autoridades y funcionarios que en razón de su
función o cargo, tengan atribuciones decisorias relevantes o influyan decisivamente en
quienes tengan dichas atribuciones; y, cuando se desempeñen en ministerios, secretarías
regionales ministeriales y embajadas, reciban además regularmente una remuneración,
en los casos que corresponda conforme a la ley. En este acuerdo o resolución podrán
incluirse funcionarios directivos tales como Jefes de División, Oficina o Unidad.

La nómina a que se refiere este artículo deberá
encontrarse permanentemente a disposición del público, mensualmente actualizada y
publicada en el sitio electrónico del servicio correspondiente a que hace referencia el
artículo 7° de la ley N° 20.285, sobre Acceso a la Información Pública”.

4° Que, la Contraloría General de la República,
mediante Instructivo N° E444887/2024, de fecha 29 de enero de 2024, ha impartido
instrucciones sobre aspectos de la ley N° 20.730, que regula el lobby y las gestiones que
representen intereses particulares ante las autoridades y funcionarios que actúan como
sujetos pasivos de lobby debido a su cargo en calidad de titular, por suplencia,
subrogancia y/o transitoriedad provisional.

5° Que, la Contraloría General de la República, en
el referido documento, ha instruido que en un plazo máximo de 30 días hábiles contados
desde la entrada en vigor de las presentes instrucciones, las respectivas Jefaturas de
División, Departamento, Oficina o Unidad, afectas a esta normativa, sean identificadas e
incluidas como sujetos pasivos en la resolución fundada que la autoridad del servicio debe
dictar.

6° Que, el Ministerio del Interior y Seguridad
Pública mediante oficio N° 3380, de fecha 30 de enero de 2024, ha impartido
instrucciones sobre aspectos de la ley N° 20.730, que regula el lobby y las gestiones que
representen intereses particulares ante las autoridades y funcionarios. reforzando el
deber de dar íntegro y oportuno cumplimiento del Instructivo N° E444887, de fecha 29 de



enero de 2024. de la Contraloría General de la República, debiendo incluir como sujetos
pasivos a aquellas autoridades y funcionarios que ahí se indica.

8° Que atendido lo expuesto en los considerandos
precedentes, se designará a los sujetos pasivos de la ley N° 20.730, correspondiente a la
anualidad 2024, procediendo en consecuencia, a dejar sin efecto la Resolución Exenta N°
1717, de 2023 de la Subsecretaría de Transportes.

RESUELVO:

1° DÉJASE SIN EFECTO de acuerdo con lo
expuesto en la parte considerativa del presente acto administrativo, la Resolución Exenta
N° 1717 del 5 de mayo de 2023 y su modificación contenida en la Resolución Exenta N°
4497/2023 del 11 de noviembre de 2023, ambas de la Subsecretaría de Transportes.

2° DESÍGNANSE en calidad de sujetos pasivos de
la ley N° 20.730, a los siguientes funcionarios y servidores estatales con agencia pública,
que en razón del cargo o función que en cada caso se indica, y a quienes los subroguen,
cuando actúen en dicha calidad, tienen atribuciones decisorias relevantes o influyen
decisivamente en quienes tienen dichas atribuciones, sin perjuicio de las autoridades
designadas como sujetos pasivos en el artículo 3° de la Ley 20.730:

División, Coordinación,
Programa o Seremitt

Descriptor de Función o Cargo
en Organigrama Nombre

1

Comisión Nacional
de Seguridad de
Tránsito

Encargado(a) Área Administración y
Personas

GUAJARDO SAAVEDRA CAROLINA
CECILIA

2

Comisión Nacional
de Seguridad de
Tránsito

Encargado(a) Área de Conducción
Segura ARAVENA MUÑOZ MATÍAS ALEJANDRO

3

Comisión Nacional
de Seguridad de
Tránsito

Encargado(a) Área Observatorio de
Seguridad Vial MEDINA ARAOS CARLA GRACIELA

4

Comisión Nacional
de Seguridad de
Tránsito Encargado(a) Área Educación MORALES MORAGA CLAUDIA MARÍA

5

Comisión Nacional
de Seguridad de
Tránsito

Encargado(a) Área de Tecnologías
de la Información y Comunicación PULGAR MUÑOZ BYRON VICENTE

6

Comisión Nacional
de Seguridad de
Tránsito

Encargado(a) Área de
Infraestructura ROJAS JARA RICARDO MARCELO



7

Comisión Nacional
de Seguridad de
Tránsito

Coordinador(a) Área de
Comunicaciones REYES MOLINA RODRIGO JULIO

8
Coordinación de
Desarrollo Logístico

Coordinador General del Programa
de Desarrollo Logísitico

DOURTHE CASTRILLÓN ANTONIO
ALBERTO

9
Coordinación de
Desarrollo Logístico

Jefe(a) Depto. de Transporte
Terrestre VOIGT ALARCÓN HANS GUILLERMO

10
Coordinación de
Desarrollo Logístico

Coordinador(a) Dpto. Transp.
Marítimo, Fluvial y Lacustre

FRIGERIO IBAR GONZALO RAFAEL
PANTALEÓN

11
Coordinación de
Desarrollo Logístico

Coordinador(a) Unidad de
Desarrollo Portuario MEDRANO MOYA DAVID

12
Coordinación de
Desarrollo Logístico

Coordinador(a) Planificación y
Procesos PÉREZ GUTIÉRREZ VÍCTOR MANUEL

13
Coordinación de
Desarrollo Logístico

Coordinador(a) de Transporte
Camionero y Facilitación TAPIA VILLAGRA CAROLYN DEL PILAR

14
Coordinación de
Personas Coordinador(a) de Personas CALDICHOURY OJEDA MIREILLE

15
Coordinación de
Personas Encargado(a) Servicio de Bienestar CARVAJAL CONTRERAS MARÍA JOSÉ

16
Coordinación de
Personas

Encargado(a) Comunicaciones
Internas GONZÁLEZ MUÑOZ FERNANDA PAZ

17
Coordinación de
Personas

Encargado(a) Departamento
Desarrollo de Personas MIMICA PORRAS DANICA REBECA

18
Coordinación de
Personas

Coordinador(a) Unidad Prevención
de Riesgos

SANTELICES ACUÑA ANGELA MARÍA
SALOME

19
Coordinación de
Personas

Encargado(a) Unidad de
Administración de Personal TORO INAREJO RODRIGO ALEJANDRO

20
Coordinación de
Usuarios

Encargado(a) Unidad Participación
Ciudadana y Transparencia ACUÑA PORRAS MARÍA CAROLINA

21
Coordinación de
Usuarios

Encargado(a) Unidad Gestión
Documental AVILÉS LAGOS EUGENIO ENRIQUE

22
Coordinación de
Usuarios

Encargado(a) Unidad de Género y
Reportabilidad AYALA LOBOS VERONICA ANDREA

23
Coordinación de
Usuarios

Encargado(a) Unidad de Contacto
Ciudadano

GONZÁLEZ PAVEZ FERNANDO
IGNACIO



24
Coordinación de
Usuarios Coordinador(a) de Usuarios

GUEVARA QUILODRÁN CATALINA
ELIZABETH

25

Directorio de
Transporte Público
Metropolitano

Gerente(a) Finanzas y Análisis
Económico CRUZ PADILLA DIEGO ANDRÉS

26

Directorio de
Transporte Público
Metropolitano

Gerente(a) de Operaciones y
Mantenimiento GARCÍA TORO MARÍA PAOLA

27

Directorio de
Transporte Público
Metropolitano

Gerente(a) de Administración y
Personas MÁRQUEZ MARYCELA

28

Directorio de
Transporte Público
Metropolitano

Gerente(a) de Proyectos, Desarrollo
e Innovación

PROVOSTE PREISLER ALEJANDRA
DESIREE

29

Directorio de
Transporte Público
Metropolitano

Gerente(a) de Vinculación
Ciudadana RUBIO RUBIO MARÍA DANIELA

30

Directorio de
Transporte Público
Metropolitano

Gerente(a) de Sistemas Inteligentes
de Transporte SCHMIDT GARÍN ALEJANDRO

31

Directorio de
Transporte Público
Metropolitano

Gerente(a) de Estrategia y Gestión
Contractual SILVA LÓPEZ DIEGO IGNACIO

32

Directorio de
Transporte Público
Metropolitano

Gerente de Movilidad e
Infraestructura SOBINO GUTIÉRREZ ELSSY JOANNA

33

Directorio de
Transporte Público
Metropolitano Gerente(a) Legal

STEINMEYER ESPINOSA ALFREDO
ALEJANDRO

34

Directorio de
Transporte Público
Metropolitano Gerente(a) de Planificación TAMBLAY MOENNE SEBASTIÁN JORGE

35

Directorio de
Transporte Público
Metropolitano Director(a) DTPM TAPIA SALAS PAOLA ALEJANDRA

36

División de
Administración y
Finanzas Encargado(a) Servicios Generales ALEGRÍA DURÁN OSCAR EDUARDO



37

División de
Administración y
Finanzas

Encargado(a) Unidad de
Remuneraciones ARAYA JARA LUCY

38

División de
Administración y
Finanzas Jefe(a) Depto Administrativo

ASALGADO ALMENDRAS FRANCISCO
JAVIER

39

División de
Administración y
Finanzas

Encargado(a) Unidad de Compras y
Contrataciones

BARRERA SANHUEZA FERNANDA
BEATRIZ

40

División de
Administración y
Finanzas Encargado(a) Unidad Logística BERRÍOS MUÑOZ HUGO ALEJANDRO

41

División de
Administración y
Finanzas Encargado(a) Oficina de Partes CASTRO ESCOBAR ANGÉLICA NATALIA

42

División de
Administración y
Finanzas

Encargado(a) Unidad de
Presupuesto CISTERNAS ÁVALOS KAREN RAQUEL

43

División de
Administración y
Finanzas Encargado(a) Unidad de Tesorería DÍAZ MALDONADO CECILIA ANDREA

44

División de
Administración y
Finanzas

Encargado(a) Unidad de
Contabilidad

ESCOBAR CARREÑO LUZ MARÍA DEL
CARMEN

45

División de
Administración y
Finanzas

Encargado(a) Unidad de
Modernización y Cumplimiento GONZÁLEZ MASSARDO FELIPE

46

División de
Administración y
Finanzas

Jefe(a) Departamento Contabilidad,
Presupuesto y Tesorería SALINAS CARO FLOR ALEJANDRA

47

División de
Administración y
Finanzas

Jefe(a) División Administración y
Finanzas

SUBERCASEAUX PACHECO-RAMÍREZ
MARCO ALEJANDRO

48

División de Gestión
Tecnología y
Procesos

Encargado(a) Unidad de
Transformación Digital AGUILERA RIQUELME KARINA YASMÍN

49

División de Gestión
Tecnología y
Procesos

Jefe(a) División Gestión, Tecnología
y Procesos

ECHENIQUE GUTIÉRREZ PATRICIO
ENRIQUE



50

División de Gestión
Tecnología y
Procesos

Encargado(a) U. de Planif. Y
Sistemas de Gestión Institucional FUENTES CASTILLO JAVIERA PAULA

51

División de Gestión
Tecnología y
Procesos Encargado(a) Mesa de Servicios TIC GONZÁLEZ JARA JUAN MANUEL

52

División de Gestión
Tecnología y
Procesos

Encargado(a) de Unidad de Infraes.
y Servicios TIC

ORMEÑO VÁSQUEZ CRISTIAN
RODRIGO

53
División de Normas y
Operaciones Director(a) de Normas

ARAYA CARVAJAL LORENA DEL
CARMEN

54
División de Normas y
Operaciones

Encargado(a) Unidad de Registros y
Estadísticas

DONOSO CUBILLOS MAURICIO
EDUARDO

55
División de Normas y
Operaciones

Coordinador(a) Relaciones
Institucionales GÓMEZ VILLAGRA JORGE LUIS

56
División de Normas y
Operaciones

Jefe(a) División Normas y
Operaciones JORQUERA ZÚÑIGA CECILIA CAROLA

57
División de Normas y
Operaciones

Jefe(a) Depto. Asuntos
Internacionales ORTIZ MÉNDEZ PABLO ROBERTO

58
División de Normas y
Operaciones

Coordinador(a) Unidad de
Regulación SOLAR DÍAZ MARÍA PAULINA

59
División de Normas y
Operaciones - 3CV

Coordinador(a) Área Homologación
y Certificación ALBARRÁN ALBÁN RAÚL ERNESTO

60
División de Normas y
Operaciones - 3CV

Secretario(a) Técnico(a) Centro de
Control y Certificación Vehicular CÁDIZ SOTO ALFONSO DOMINGO

61
División de Normas y
Operaciones - 3CV

Profesional de apoyo y Encargado
Nacional de Plantas de Revisión
Técnica ROMÁN CASTILLO JAIME ESTEBAN

62
División de Normas y
Operaciones - 3CV

Encargado(a) Laboratorio de
Emisiones de Vehículos Livianos y
Medianos CORNEJO SOTO MARCELO ALEJANDRO

63
División de Normas y
Operaciones - 3CV

Encargado(a) Unidad de
Administración JIMÉNEZ PARDO JORGE CRISTIAN

64
División de Normas y
Operaciones - 3CV

Coordinador(a) Gestión y
Evaluación de Tecnologías OLIVO BECERRA PAMELA MERCEDES

65
División de Normas y
Operaciones - 3CV

Analista de Evaluación de
Tecnologías TORRES LILLO MARCELO ANDRÉS



66

División de
Transporte Público
Regional

Encargado(a) de Contratos Otros
Modos ACEVEDO RUBILAR ALEXIS ANDRÉS

67

División de
Transporte Público
Regional

Encargado(a) Unidad de
Planificación y Control de Gestión

ARACENA MARTÍNEZ MACKARENA
ALEJANDRA

68

División de
Transporte Público
Regional

Encargado(a) de Macrozona Urbana
y Electromovilidad ARAVENA LOBOS RAÚL ANDRÉS

69

División de
Transporte Público
Regional

Encargado(a) Desarrollo Rural
Terrestre MUÑOZ TURRA DAVID ANDRÉS

70

División de
Transporte Público
Regional

Encargado(a) de Control de
Cumplimiento ESPINOZA PÉREZ FRANCO IVÁN

71

División de
Transporte Público
Regional Secretario(a) Técnico(a) ESPINOZA SILVA DIEGO ANDRÉS

72

División de
Transporte Público
Regional

Coordinador(a) de Tecnología e
Información FERNÁNDEZ BALBOA RAÚL ALEJANDRO

73

División de
Transporte Público
Regional

Encargado(a) Administración y
Compras

FIGUEROA ROSALES CAROLINA
BEATRIS

74

División de
Transporte Público
Regional

Coordinador(a) de Desarrollo
Urbano FUENTES ABELLO MARION ALEJANDRA

75

División de
Transporte Público
Regional Encargado(a) de Contratos Urbanos GUTIÉRREZ VARGAS HIKARI FABIOLA

76

División de
Transporte Público
Regional Encargado(a) de Pagos MENESES OSORIO VANNIA MELISA

77

División de
Transporte Público
Regional

Encargado(a) Unidad de
Presupuestos y Proyecciones MERINO SÁEZ MAURO OSVALDO

78

División de
Transporte Público
Regional Coordinador(a) de Comunicaciones

MORALES CONTARDO CHRISTIAN
GABRIEL



79

División de
Transporte Público
Regional

Encargado(a) de Macrozona Urbana
y Electromovilidad MORENO BELTRÁN OSCAR FELIPE

80

División de
Transporte Público
Regional

Encargado(a) Desarrollo Otros
Modos MUÑOZ MARTÍNEZ MARCELA INÉS

81

División de
Transporte Público
Regional Encargado(a) Rural ONFRAY DIABUNO CAMILA DANIELA

82

División de
Transporte Público
Regional Encargado(a) de Obras ORTEGA TORRES ELIZABETH ANDREA

83

División de
Transporte Público
Regional

Encargado(a) de Vinculación
Ciudadana OTTESEN ROJAS CAMILA FERNANDA

84

División de
Transporte Público
Regional

Coordinador(a) de Infraestructura
de Transporte Público (ITP) PAREDES ARANCIBIA CAMILO JOSÉ

85

División de
Transporte Público
Regional Encargado(a) Contratos Rurales PARRA FAÚNDEZ FELIPE ALEJANDRO

86

División de
Transporte Público
Regional

Encargado(a) de Macrozona Urbana
y Electromovilidad PINTO RUIZ ROCÍO BELÉN

87

División de
Transporte Público
Regional

Encargado(a) Unidad de
Información al Usuario REINOSO NAVARRO CAROLINA ELIANA

88

División de
Transporte Público
Regional Coordinador(a) Unidad Legal RICCIULLI ORLOFF MARTÍN ALBERTO

89

División de
Transporte Público
Regional

Encargado(a) Unidad Control
Financiero

RIVERA JEREZ PATRICIA DE LAS
MERCEDES

90

División de
Transporte Público
Regional

Coordinador(a) Unidad de
Tecnología SEGOVIA BRICEÑO MAURICIO ANDRÉS

91

División de
Transporte Público
Regional Jefe(a) División TPR SEPÚLVEDA NEIRA ALAN PAUL



92

División de
Transporte Público
Regional

Encargado(a) de Proyectos y
Estudios TOLEDO TORRES EDUARDO CRISTIAN

93

División de
Transporte Público
Regional Encargado(a) Urbano TORRES URRIOLA JOSÉ ERNALDO

94

División de
Transporte Público
Regional Coordinador(a) de Desarrollo Rural ULLOA DUARTE GUILLERMO ANTONIO

95

División de
Transporte Público
Regional

Encargado(a) de Macrozona Urbana
y Electromovilidad VALLEJOS FONCEA ISABEL MARGARITA

96

División de
Transporte Público
Regional

Coordinador(a) Unidad de Gestión
de Contratos ZAMORANO VARGAS DIEGO IGNACIO

97

División de
Transporte Público
Regional Coordinador(a) Regional TPR ALCAYAGA SÁEZ OMAR IGNACIO

98

División de
Transporte Público
Regional Coordinador(a) Regional TPR

BARAHONA FAÚNDEZ GUSTAVO
ANDRÉS

99

División de
Transporte Público
Regional Coordinador(a) Regional TPR CADET GONZÁLEZ OSCAR ANDRE

100

División de
Transporte Público
Regional Coordinador(a) Regional TPR CAMPOS CORTÉS EDUARDO ELÍAS

101

División de
Transporte Público
Regional Coordinador(a) Regional TPR ESPINOZA JORQUERA ANDREA

102

División de
Transporte Público
Regional Coordinador(a) Regional TPR HERNÁNDEZ OPAZO LUIS HERNÁN

103

División de
Transporte Público
Regional Coordinador(a) Regional TPR HUERTA GÓMEZ RONNY JOHNNY

104

División de
Transporte Público
Regional Coordinador(a) Regional TPR KLEIN ARRÉ LORENA ALEJANDRA



105

División de
Transporte Público
Regional Coordinador(a) Regional TPR LEIVA ALLENDES KARINA ANDREA

106

División de
Transporte Público
Regional Coordinador(a) Regional TPR PEÑA JARA ADRIÁN IGNACIO

107

División de
Transporte Público
Regional Coordinador(a) Regional TPR

PRUCNAL VALENZUELA MARIEL
ELIZABETH

108

División de
Transporte Público
Regional Coordinador(a) Regional TPR ULLOA VALDEBENITO PABLO ANDRÉS

109

División de
Transporte Público
Regional Coordinador(a) Regional TPR

VÁSQUEZ VÁSQUEZ CLAUDIO
GUILLERMO

110

División de
Transporte Público
Regional Coordinador(a) Regional TPR VELÁSQUEZ TAPIA MARGARITA FRESIA

111

División de
Transporte Público
Regional Coordinador(a) Regional TPR

VILLALOBOS SERRANO ANDRÉS
FERNANDO

112

División de
Transporte Público
Regional Coordinador(a) Regional TPR ZULETA RAMOS ALEJANDRO RAÚL

113

División de
Transporte Público
Regional

Encargado(a) Transporte Público
Menor DE LA MAZA PÉREZ VALENTINA

114

División de
Transporte Público
Regional

Encargado(a) Relaciones
Institucionales

SANTA CRUZ GONZÁLEZ ROBERTO
ALEXIS

115 División Legal Coordinador(a) de Personal ACUÑA OLEA MARÍA ELIANA

116 División Legal
Coordinador(a) Unidad de Estudios
y Litigios OGAS CABRERA CAROLINA ANDREA

117 División Legal Jefe(a) División Legal RAMÍREZ PARRA DENISSE ALEJANDRA

118 División Legal
Encargado(a) Unidad Jurídica de
Subsidios y Transparencia SANTIDRIAN SIME PATRICIO IGNACIO

119 División Legal

Encargado(a) Unidad Jurídica
Contratación Administración y
Personal

SILVA CORSINI MARIANGEL
MACARENA



120 División Legal
Encargado(a) Unidad Jurídica de
Transportes VALCARCE ROJAS GERARDO PATRICIO

121 Gabinete Ministro(a) Jefe(a) de Prensa
CARVAJAL CABALLERO IVÁN
GUILLERMO

122 Gabinete Ministro(a) Director(a) de Comunicaciones RUBIO MOLINA PIA JAVIERA

123 Gabinete Ministro(a) Jefe(a) de Gabinete Ministro FLORES FLORES ROBERTO ALEJANDRO

124

Gabinete
Subsecretaría de
Transportes Jefe(a) de Gabinete Subsecretario SANDOVAL NAVARRETE OSCAR OMAR

125 Gabinete Ministro (a)
Jefe (a) de asesores Gabinete
Ministro CRISTOBAL FELIPE PINEDA ANDRADEZ

126

Gabinete
Subsecretaría de
Transportes Coordinador(a) SEIM HURTADO RUIZ PAULA DANIELA

127
Programa Nacional
de Fiscalización Encargado(a) Regional Fiscalización

ADRIASOLA CHÁVEZ HÉCTOR
EDUARDO

128
Programa Nacional
de Fiscalización Encargado(a) Regional Fiscalización

AGUILERA CÁNOVAS SEBASTIÁN
EDUARDO

129
Programa Nacional
de Fiscalización Encargado(a) Regional Fiscalización AHUMADA SEGURA JAIR ALBERTO

130
Programa Nacional
de Fiscalización

Encargado(a) Área Administración,
Finanzas y Tecnología ÁLVAREZ ARAYA SERGIO ANDRÉS

131
Programa Nacional
de Fiscalización

Encargado(a) Unidad Servicios
Tecnológicos ARANDA NÚÑEZ CARLOS GABRIEL

132
Programa Nacional
de Fiscalización Encargado(a) Unidad Informalidad CABEDO IBARRA RODRIGO FERNANDO

133
Programa Nacional
de Fiscalización

Secretario(a) Ejecutivo(a)
Fiscalización

CARRASCO CARRASCO OSCAR
FERNANDO

134
Programa Nacional
de Fiscalización Encargado(a) Área Legal CARRASCO SILVÁN RAÚL FERNANDO

135
Programa Nacional
de Fiscalización Encargado(a) Regional Fiscalización CORNEJO CERÓN CARLA FRANCISCA

136
Programa Nacional
de Fiscalización Encargado(a) Regional Fiscalización CORTÉS BRUNA PEDRO MAURICIO



137
Programa Nacional
de Fiscalización Encargado(a) Unidad de Compras DÍAZ ESTAY ERICSON VLADIMIR

138
Programa Nacional
de Fiscalización Encargado(a) Regional Fiscalización FLORES NÚÑEZ MIGUEL ÁNGEL

139
Programa Nacional
de Fiscalización Encargado(a) Regional Fiscalización

GALLEGUILLOS VELIZ MARCO
ANTONIO

140
Programa Nacional
de Fiscalización Encargado(a) Regional Fiscalización GATICA SAIGG SAMIR MODESTO

141
Programa Nacional
de Fiscalización

Encargado(a) Área Operaciones
Regionales GONZÁLEZ ÁVALOS EMILIO ANDRÉS

142
Programa Nacional
de Fiscalización Encargado(a) Regional Fiscalización

GUERRERO LINDEMANN MARIA
LORENA

143
Programa Nacional
de Fiscalización

Encargado(a) Unidad Coordinación y
Prevención

GUTIÉRREZ NÚÑEZ PATRICIO
ERNESTO

144
Programa Nacional
de Fiscalización Encargado(a) Sede HERNÁNDEZ ROA IVÁN MAURICIO

145
Programa Nacional
de Fiscalización Encargado(a) Regional Fiscalización LETELIER LETELIER SERGIO RICARDO

146
Programa Nacional
de Fiscalización Encargado(a) Regional Fiscalización

MARDONES FERNÁNDEZ FREDERICK
CHAYAN HUMBERTO

147
Programa Nacional
de Fiscalización Encargado(a) Control de Gestión MÉNDEZ MORALES JUAN ANTONIO

148
Programa Nacional
de Fiscalización Encargado(a) Regional Fiscalización MUÑOZ RIVERA MARIO ANTONIO

149
Programa Nacional
de Fiscalización Encargado(a) Sede NOVOA CIFUENTES RICARDO ARIEL

150
Programa Nacional
de Fiscalización Encargado(a) Unidad de Abogados OGUEDA MUÑOZ JUAN ANTONIO

151
Programa Nacional
de Fiscalización Encargado(a) Área Operaciones RM

OLIVARES LIZAMA CHRISTIAN
GERARDO

152
Programa Nacional
de Fiscalización

Coordinador(a) Unidad Operaciones
RM PADILLA ARAYA PAULO ANDRÉS

153
Programa Nacional
de Fiscalización

Encargado(a) Unidad
Establecimiento QUINTANA CÁRCAMO JAIME MAURICIO

154
Programa Nacional
de Fiscalización Encargado(a) Regional Fiscalización RIVEROS CHÁVEZ ANTONIO ERNESTO



155
Programa Nacional
de Fiscalización Encargado(a) Unidad de Sistemas RODRÍGUEZ TAPIA JUAN CARLOS

156
Programa Nacional
de Fiscalización Encargado(a) Unidad de Logística SILVA PAREDES CRISTIAN ALEX

157
Programa Nacional
de Fiscalización

Encargado(a) Unidad Administración
y Abastecimiento TORO ARAYA CARLOS NELSON

158
Programa Nacional
de Fiscalización Encargado(a) Zonal VALLE FIGUEROA LUIS FELIPE

159
Programa Nacional
de Fiscalización

Coordinador(a) de Gestión
Estratégica VELASCO PÉREZ XIMENA YOLANDA

160
Programa Nacional
de Fiscalización Encargado(a) Regional Fiscalización YÁÑEZ GARMENDIA RAMÓN ENRIQUE

161 SECTRA
Coordinador(a) Área Administración
y Finanzas

CONSTANTINESCU GONCALVES JAVIER
ANDRÉS

162 SECTRA
Coordinador(a) Área Movilidad
Activa ECHIBURU ALTAMIRANO TOMÁS

163 SECTRA
Coordinador(a) Área Macrozonal
Sectra Norte

MARTÍNEZ SEPÚLVEDA JOAQUÍN
SEBASTIÁN

164 SECTRA Secretario(a) Ejecutivo(a) Sectra MEDINA GONZÁLEZ RODRIGO ALONSO

165 SECTRA
Coordinador(a) Área Macrozonal
Sectra Norte Grande

MOORE MUÑOZ JOSÉ BELFOR
ALBERTO

166 SECTRA Coordinador(a) Nacional ORTEGA MONTTI PATRICIA INÉS

167 SECTRA
Coordinador(a) Área Macrozonal
Sectra Sur PARADA TORRES MÓNICA ALEJANDRA

168 SECTRA Coordinador(a) Área Jurídica ROA MATAMALA ORIANA SADY

169 SECTRA

Coordinador(a) Área Nacional de
Políticas e Instrumentos de
Planificación SALAS ROJAS ÁLVARO RODRIGO

170 SECTRA
Coordinador(a) Área Macrozonal
Sectra Austral SAN NICOLO BISSO ITALO ENZO

171 SECTRA
Coordinador(a) Área Macrozonal
Sectra Centro VARGAS QUEZADA ADOLFO EMILIO

172 UOCT/ SIT Encargado(a) Área Legal ACHURRA CEPEDA MARÍA IGNACIA

173 UOCT/ SIT Coordinador(a) Macro Zonal UOCT ALBARRÁN ALBÁN SILVIO RAFAEL



174 UOCT/ SIT
Coordinador(a) de Administración y
Presupuesto BRITO PALMA LORENA DEL PILAR

175 UOCT/ SIT Encargado(a) Regional UOCT CAVIERES NAVARRETE OSCAR ANDRÉS

176 UOCT/ SIT Encargado(a) Regional UOCT
GALLEGOS ACEVEDO GIOVANNA
EMELINA

177 UOCT/ SIT Encargado(a) Regional UOCT GÁLVEZ SALINAS OSVALDO ANDRÉS

178 UOCT/ SIT Coordinador(a) Nacional UOCT JOFRÉ WEISS FERNANDO ARTURO

179 UOCT/ SIT
Coordinador(a) de Comunicaciones
a Usuarios LATINO BRITO ANTONELLA STELLA

180 UOCT/ SIT Coordinador(a) Área de Ingeniería LLACH REINOSO CLAUDIA LORENA

181 UOCT/ SIT Encargado(a) Regional UOCT
MICHELA SCARLAZETTA ANTONIO
RODOLFO

182 UOCT/ SIT Coordinador(a) Área TIC
MONTERO GONZÁLEZ FERNANDO
ENRIQUE

183 UOCT/ SIT
Coordinador(a) Área Big Data en
Transportes MUÑOZ DÍAZ VIVIANA FÁTIMA

184 UOCT/ SIT Encargado(a) Regional UOCT MUÑOZ GAJARDO CRISTIAN ENRIQUE

185 UOCT/ SIT Encargado(a) Regional UOCT NAVARRO MELO GABRIEL ARMANDO

186 UOCT/ SIT Coordinador(a) Macro Zonal UOCT OLIVOS MUÑOZ CHRISTIAN ENRIQUE

187 UOCT/ SIT Encargado(a) Regional UOCT ORTIZ JEREZ LORENA KATHERINE

188 UOCT/ SIT
Coordinador(a) Unidad de Ciudades
Inteligentes

PACHECO GUTIÉRREZ CONSTANZA
BEATRIZ

189 UOCT/ SIT Coordinador(a) Macro Zonal UOCT PINO QUEZADA JUAN EDUARDO

190 UOCT/ SIT
Encargado(a) Sala de Control de
Tránsito RODRÍGUEZ CHÁVEZ MIRNA ANDREA

191 UOCT/ SIT Encargado(a) Regional UOCT
TELLO SALVATIERRA ALEJANDRA
SOLEDAD

192 UOCT/ SIT
Encargado(a) de Inspección de
Obras TERÁN ROJAS HÉCTOR GIOVANNI

193 UOCT/ SIT Encargado(a) Regional UOCT URIBE ARANEDA FRANCISCO JAVIER

194 UOCT/ SIT Secretario(a) Ejecutivo UOCT VIDAL MATAMALA PEDRO RODOLFO



195 UOCT/ SIT Coordinador(a) de Proyectos
WITYK PELUCHONNEAU MÓNICA
VIOLETA

3° TÉNGASE presente que es deber de cada sujeto
pasivo registrar debidamente en la plataforma de Lobby la siguiente información:
individualización de las personas con las cuales se sostuvo la audiencia o reunión; indicar
si tales personas informaron percibir o no una remuneración a causa de la actividad de
lobby o gestión intereses particulares que se realizó; individualización de las personas,
organización o entidad a quienes representan las personas con las cuales se sostuvo la
audiencia o reunión; materia que se trató, con referencia específica a la decisión que
pretendía obtener; y lugar, fecha, hora y duración de la audiencia o reunión, y si ésta se
realizó de forma presencial o por videoconferencia.

4° CAPACÍTESE, a los funcionarios y servidores
individualizados en la presente Resolución, en relación con los deberes y obligaciones que
les impone la Ley 20.730. La referida capacitación estará a cargo de la Coordinación de
Personas.

5° INSTRÚYASE a los Secretarios Regionales, jefes
de División y Programas, adoptar todas las medidas administrativas y de coordinación
necesarias para que los sujetos pasivos bajo su dependencia den estricto cumplimiento
tanto a las obligaciones de la Ley 20.730, como a las instrucciones internas dictadas al
efecto.

6° ELABÓRESE, por parte de la Coordinación de
Usuarios, un instructivo de procedimiento para la correcta aplicación de la Ley 20.730 al
interior de la Subsecretaría de Transportes, considerando especialmente el deber de
resguardar y fortalecer el cumplimiento de los principios de probidad y transparencia.

7.- NOTÍFIQUESE la presente resolución a los
funcionarios y servidores individualizados en el considerando anterior y DIFÚNDASE su
contenido en las plataforma digitales oficiales y de transparencia de este Servicio.

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE
EN EL PORTAL DE TRANSPARENCIA ACTIVA



Distribución:

GABINETE MINISTERIO DE TRANSPORTES Y TELECOMUNICACIONES

GABINETE SUBSECRETARÍA DE TRANSPORTES

DIVISION LEGAL

Para verificar la validez de este documento debe escanear el código QR y descargar una copia del

documento desde el Sistema de Gestión Documental.

1037691 E40184/2024


	espacioFolio: Resolución Exenta N° 916/2024 DTPR

Santiago, 11/03/2024
		2024-03-11T19:16:48-0300
	Exedoc
	Firma PKCS12


	nombreCompleto1: JORGE ANTONIO DAZA LOBOS
SUBSECRETARIO DE TRANSPORTES
	espacioCadenaConfianza: ZOM / DRP / PSS / jrr
	espacioTipoDocumentoInferior: Resolución Exenta N° 916/2024 DTPR


